
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/3 

…. 

DETERMINAZIONE 

       

Autorizzazione alla stipula di un atto transattivo relativo ai diritti di utilizzo del sistema 
YDAM negli anni 2017-2018. 
  

Fasc. 6.2-2019-431 

 

Premesse 
 
Trentino Network S.r.l. (ora Trentino Digitale S.p.A.), nell’ambito del progetto “Cluod Multimedia”, con contratto di 
data 25 febbraio 2016, prot. n. 1298, ha acquisito in licenza d’uso da YMIR S.r.l. la piattaforma di Digital Asset 
Management “YDAM”, comprensiva di una licenza Core Multitenant (modulo core, estensioni specializzate per 
conversione, trattamento e archiviazione di foto e video e taggatura semantica) e della licenza e personalizzazione per un 
primo tenant (Trentino Sviluppo S.p.A.). 
Nel contratto era stato anche normato: 
- il costo per la licenza per ogni tenant comprensiva di personalizzazioni di base; 
- il costo annuo delle Licenze di manutenzione, pari al 15% del valore di acquisto della licenza;  
- il costo per l’eventuale aggiunta di un nuovo Ente (Tenant);  
 
Successivamente Trentino Network S.r.l., con atto di sottomissione del 20/04/2017 Prot. n. 2657, ha  acquisito un 
secondo Tenant (PAT) e regolarizzato il relativo costo di manutenzione Licenze (15%) destinato a soddisfare 
l’esigenza della PAT di avere un proprio spazio di archiviazione per l’importo complessivo di € 21.000.=. (dato da € 
20.000,00.= + € 1.000,00.= costo manutenzione Licenza riparametrato al 3° trimestre in quanto il servizio era 
attivo dal 01/09/2016); a seguire, nel 2017, Trentino Network si è attivata a più riprese per un nuovo affidamento 
alla stessa impresa, allo scopo di assicurare la gestione, la manutenzione e l’evoluzione del sistema, nonché rispondere ad 
eventuali richieste di terzi interessati all’utilizzo nel periodo successivo, non ricevendo però da YMIR riscontro a 
richieste e comunicazioni funzionali a perfezionare gli adempimenti necessari per la stipula contrattuale; peraltro, negli 
anni 2017 e 2018 i sistemi messi a disposizione da YMIR in forza dei precedenti contratti sopra citati sono rimasti 
attivi, consentendo l’utilizzo da parte di Trentino Network  (ora Trentino Digitale S.p.A.) e conseguentemente da 
parte degli ulteriori soggetti pubblici interessati; 
 
con riferimento all’annualità in corso, Trentino Digitale S.p.A. ed YMIR S.r.l. hanno perfezionato il contratto Rep. 
N. 86 dd. 11 aprile 2019, che definisce le condizioni e i corrispettivi per i servizi in essere, aventi ad oggetto la 
manutenzione dei sistemi software della piattaforma YDAM e di n. 3 tenant in licenza d’uso, la personalizzazione 
del 3° tenant, lo sviluppo software per la realizzazione di backup e altre attività di supporto previste per l’anno in 
corso; 
 
preso atto delle richieste della parte titolare dei diritti sul prodotto e tenuto conto della situazione di contenzioso 
evidenziatasi in sede stragiudiziale, le parti riconoscono l’opportunità di addivenire ad una soluzione bonaria con 
riguardo ai diritti di utilizzo del sistema YDAM nel periodo pregresso, tenuto anche conto della mancata o 
incompleta regolarizzazione dei rapporti contrattuali nel periodo 2017-2018; 
 
Nel periodo indicato al comma precedente si dà atto che YMIR ha assicurato a TNNET: 
- il rinnovo annuo della Licenza Core e di un tenant l’anno 2017; 
- il rinnovo annuo della Licenza Core e di due tenant per l’anno 2018 
 
Tenuto conto della determinazione a contrarre n. 27/2019 di data 22 febbraio 2019 che autorizzava l’avvio di una 
trattativa per una soluzione transattiva con riguardo ai diritti per l’utilizzo pregresso del sistema da parte di Trentino 
Network, stante la mancata formalizzazione dei rapporti contrattuali, è stato proposto lo schema di atto transattivo di 
cui alla presente determinazione per regolarizzare i rapporti finanziari connessi ai diritti di utilizzo della piattaforma 

jcejnkova
Font monospazio
ITS_022-17/10/2019-183



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/3 

 
 

per gli anni 2017 e 2018, a tacitazione di ogni pretesa verso TNDIGIT derivante dall’utilizzo dei sistemi di YMIR, 
da servizi accessori che fossero stati espletati ai fini di garantire la funzionalità e l’utilizzo in via continuativa da parte 
degli enti interessati, in conformità a quanto previsto con determinazione ITS_022-22/02/2019-27. 
La controparte ha esaminato quanto proposto e lo ha accettato, pur rimarcando che la mancata formalizzazione 
contrattuale negli anni 2017-2018 era dipesa dalla reiterata richiesta di un contratto diverso da quello proposto e 
ritenuto inaccettabile, perché non teneva conto di lavorazioni in carico al fornitore che negli accordi iniziali avrebbero 
dovuto essere assunte direttamente da Trentino Network. 
Della situazione di cui al presente atto è stata data informazione al Consiglio di Amministrazione della società, che 
nella seduta di data 25 settembre u.s. ha convenuto sull’opportunità di addivenire alla soluzione transattiva senza 
ulteriore seguito, tenuto conto degli elementi accertati, ovvero della sussistenza di un accordo risalente al 2016 che 
regolava le condizioni per l’utilizzo del sistema negli anni successivi, come in effetti avvenuto nonostante la mancata 
formalizzazione contrattuale dovuta principalmente, secondo quanto confermato dal fornitore, dalla volontà di ottenere 
una migliore remunerazione per i propri servizi. 

 

Oggetto: 

Atto di Transazione avente ad oggetto l’utilizzo della piattaforma YDAM nel periodo 
2017 – 2018. 

Durata 

L’atto transattivo riguarda l’utilizzo del sistema YDAM per gli anni 2017-2018 e deve essere attuato 
nel corrente anno.  

Previsto a budget?   SI  NO          

 Riferimento al budget: conto “Canone Man Ass Prodotti software” su 
centro di costo UG00UG02 

Riferimento contratto attivo: 
 acquisto coperto da contratto attivo SUC e altri contratti :  

Controparte 

Corrispettivi  

a) corrispettivi 2017 - 2018  pari ad € 39.000,00.= (trentanovemila/00) come di seguito specificati: 

 

Congruità economica 
I costi di licenza del prodotto esclusivo sono pattuiti nel contratto originario stipulato da Trentino 
Network S.r.l., con cui si è definito tra le parti il costo delle licenze della piattaforma core, degli 
ulteriori tenant e della manutenzione annuale del software.  

Condizioni contrattuali: 
 schema di Atto di Transazione; 

 

Modalità di fatturazione:   

licenza d’uso piattaforma YDAM anno 2017 15.000,00  €       1 15.000,00  €    

licenza d’uso piattaforma YDAM anno 2018 15.000,00  €       1 15.000,00  €    

licenza manutenzione tenant anno 2017 (primo tenant) 3.000,00  €         1 3.000,00  €      

licenza manutenzione tenant anno 2018 (primo e secondo tenant) 3.000,00  €         2 6.000,00  €      

39.000,00  €    

Ragione sociale Indirizzo Fax Mail 

Ymir s.r.l. Viale Verona 190/11 +39 0461019922 info@ymir.it 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/3 

 
 

Pagamento dell’importo riconosciuto ad avvenuta stipula dell’atto di transazione previa presentazione 
di idonea documentazione fiscale. 

Modalità  di pagamento: bonifico bancario a 30 giorni data fattura. 

 

Tutto ciò premesso  

 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE ACQUISTI  

DETERMINA 

 

1)  di prendere atto della proposta del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato ed 
autorizzare la stipula dell’atto transattivo di cui in premessa, per un importo complessivo pari a 
Euro 39.000,00.= (trentanovemila/00) al netto di I.V.A, secondo lo schema allegato alla 
presente; 

2)  di dare atto che null’altro verranno a pretendere reciprocamente relativamente a diritti, prestazioni o 
servizi messi a disposizione da YMIR nel periodo pregresso alla stipula del contratto Rep. N. 86 dd. 
11 aprile 2019, oltre a quanto stabilito e quantificato nella presente determinazione e nel relativo atto 
di transazione. 

 
 
Allegato: Schema atto transattivo 

                 Dott. Roberto Margoni 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

Vincenzo Martucci  

Il Direttore/Dirigente Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace 

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore 
Amministrazione, Finanza e 
Controllo  

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 

 


		2019-10-16T12:43:51+0100
	Vincenzo Martucci


		2019-10-16T14:17:15+0200
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2019-10-17T09:24:04+0200
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2019-10-17T12:53:12+0200
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2019-10-17T14:33:39+0200
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




